

Số: 39 /KH-UBND

Tam Bình, ngày 13 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

**Tăng cường công tác quản lý việc cưới, việc tang, lễ hội;
hoạt động văn hóa, văn nghệ gây tiếng ồn, mất an ninh trật tự
trên địa bàn huyện Tam Bình**

Căn cứ Nghị định số 158/2013/NĐ-CP, ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính Phủ “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo”;

Căn cứ Nghị định số: 167/2013/NĐ-CP, ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính Phủ “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội, phòng, chống tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy, phòng, chống bạo lực gia đình”;

Căn cứ Nghị định số:124/2015/NĐ-CP, ngày 19/11/2015 của Chính Phủ “Sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 185/2013/NĐ-CP, ngày 15 tháng 11 năm 2013 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng”;

Căn cứ Nghị định số: 155/2016/NĐ-CP, ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Chính Phủ “Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường”;

Căn cứ Công văn số: 561/CV-TU, ngày 20 tháng 02 năm 2017 của Tỉnh ủy Vĩnh Long “Tăng cường công tác quản lý việc cưới, việc tang, lễ hội; hoạt động văn hóa, văn nghệ gây tiếng ồn, mất an ninh trật tự”;

Căn cứ Quy chế phối hợp số: 51/QCPH-SVHTTDL-STNMT-CA, ngày 27 tháng 3 năm 2017 của Sở Văn hóa thể thao du lịch – Sở Tài nguyên Môi trường – Công an tỉnh Vĩnh Long “Về việc tăng cường công tác quản lý việc cưới, việc tang, lễ hội; hoạt động văn hóa, văn nghệ gây tiếng ồn, mất an ninh trật tự” trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long”;

Căn cứ Công văn số: 491-CV/HU ngày 09 tháng 3 năm 2017 của Huyện ủy Tam Bình “Lãnh đạo công tác quản lý việc cưới, việc tang, lễ hội; hoạt động văn hóa, văn nghệ gây tiếng ồn, mất an ninh trật tự”;

Nay Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch “*Quản lý việc cưới, việc tang, lễ hội; hoạt động văn hóa, văn nghệ gây tiếng ồn, mất an ninh trật tự*”, trên địa bàn huyện Tam Bình, thực hiện một số nội dung trọng tâm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền giáo dục cho cán bộ và quần chúng nhân dân thực

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các quy định về hoạt động văn hóa, văn nghệ gây tiếng ồn, mất an ninh trật tự; đồng thời vận động nhân dân từng bước thực hiện tốt Quy ước ấp, khóm. Thông qua họp bình nghị gia đình văn hóa hàng quý, các ban, ngành, đoàn thể, tổ nhân dân tự quản tuyên truyền giáo dục cho quần chúng nhân dân thực hiện tốt việc cưới, việc tang, lễ hội, hoạt động văn hóa văn nghệ không gây tiếng ồn, làm mất an ninh trật tự ở địa phương, tạo cho mọi người dân nâng cao ý thức cộng đồng bảo vệ môi trường sống tốt đẹp.

- Hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân, kinh doanh dịch vụ nhạc sống, karaoke di động, hoạt động phải có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, nội dung sinh hoạt, thời gian, tổ chức hoạt động phải tuân thủ theo quy định pháp luật.

- Kiểm tra chân chính, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân cố tình vi phạm “việc cưới, việc tang, lễ hội; hoạt động văn hóa, văn nghệ gây tiếng ồn, mất an ninh trật tự” xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tuyên truyền quán triệt cho cán bộ và quần chúng nhân dân mục đích, yêu cầu thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW ngày 12 tháng 01/1998 và Kết luận 51-KL/TW, ngày 22 tháng 7 năm 2009 của Bộ Chính trị về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

- Công văn số: 561/CV-TU ngày 20 tháng 2 năm 2017 của tỉnh Ủy Vĩnh Long “Tăng cường công tác quản lý việc cưới, việc tang, lễ hội; hoạt động văn hóa, văn nghệ gây tiếng ồn, mất an ninh trật tự”.

- Quy chế phối hợp số: 51/QCPH-SVHTTDL-STNMT-CA, ngày 27 tháng 3 năm 2017 Quy chế phối hợp “ Về việc tăng cường công tác quản lý việc cưới, việc tang, lễ hội; hoạt động văn hóa, văn nghệ gây tiếng ồn, mất an ninh trật tự” trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

- Công văn số: 491/CV-HU ngày 09 tháng 3 năm 2017 của Huyện ủy Tam Bình “Lãnh đạo công tác quản lý việc cưới, việc tang, lễ hội; hoạt động văn hóa, văn nghệ gây tiếng ồn, mất an ninh trật tự”.

- Tập huấn cho các hộ kinh doanh hoạt động nhạc sống, karaoke di động về điều kiện, nội dung, thời gian sinh hoạt đảm bảo theo quy định pháp luật.

- Tăng cường công tác quản lý về việc cưới, việc tang, lễ hội; hoạt động văn hóa, văn nghệ gây tiếng ồn, mất an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cơ sở kinh doanh nhạc sống, karaoke di động

- Hoạt động kinh doanh phải đăng ký cấp giấy chứng nhận kinh doanh.

- Trong sinh hoạt không được phép hát những bài hát, chương trình do các tác giả sáng tác trước 1975 chưa được Cục Nghệ thuật biểu diễn cấp phép phổ biến trên toàn quốc. (Kèm theo công văn số 155/SVHTTDL ngày 10/3/2017, của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long, quy định theo danh mục những bài hát chưa được phép lưu hành).

- Thời gian sinh hoạt không gây tiếng động lớn, làm ồn ào, huyên náo tại khu dân cư, nơi công cộng trong khoảng thời gian từ 7 giờ sáng đến 22 giờ. Dừng các hoạt động gây tiếng động, ồn ào ảnh hưởng cuộc sống, sinh hoạt của

người dân tại khu dân cư và nơi công cộng từ sau 22 giờ hôm trước đến 6 giờ sáng hôm sau.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tổ chức lớp tập huấn, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, liên quan đến hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa cho các tổ chức, cá nhân biết để thực hiện.

+ Nghị định 158/2013/NĐ-CP ngày 6/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo.

+ Công văn số: 255/SVHTTDL ngày 10/3/2017 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc “Danh mục những bài hát, chương trình do các tác giả sáng tác trước 1975 chưa được Cục Nghệ thuật biểu diễn cấp phép phổ biến trên toàn quốc”.

- Hướng dẫn thủ tục cho tổ chức, cá nhân kinh doanh nhạc sống, karaoke di động, đăng ký giấy phép kinh doanh theo quy định pháp luật.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm.

3. Phòng Tài nguyên - Môi trường

- Tuyên truyền Nghị định số: 155/2016/NĐ-CP ngày 18/11/2016 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường và Thông tư số: 39/2010/TT-BTNMT ngày 16/12/2010 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định chuẩn kỹ thuật Quốc gia về môi trường (QCVN 26:2010/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về tiếng ồn) và các văn bản liên quan đến hoạt động văn hóa, dịch vụ công cộng có liên quan đến tiếng ồn vượt quá mức quy định hiện hành.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện trang bị về dụng cụ máy đo tiếng ồn, phân công cán bộ phụ trách quản lý, phối hợp đội kiểm tra văn hóa thông tin huyện kiểm tra xử lý tổ chức, cá nhân vi phạm về hoạt động tiếng ồn.

4. Công an huyện

Tuyên truyền Nghị định số: 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2016 của Chính phủ quy định xử phạt quy phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội và các văn bản có liên quan đến hoạt động trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể các cấp, các xã – thị trấn đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong đó tuyên truyền vận động trong cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân dân tự giác nghiêm túc thực hiện quy ước, nếp sống văn minh trong “*việc cưới, việc tang, lễ hội*”, trong đám tiệc của hộ gia đình ở khu dân cư không làm mất an ninh trật tự. Sử dụng nhạc sống trong đám tiệc, karaoke di động đảm bảo thời gian, nội dung sinh hoạt, tiếng ồn cho phép theo quy định, không làm ảnh hưởng những hộ xung quanh.

6. Đài Truyền thanh

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền, thực hiện nếp sống văn minh trong quy ước, việc cưới, việc tang, lễ hội. Sử dụng nhạc sống trong đám tiệc đảm bảo thời gian, nội dung sinh hoạt, tiếng ồn cho phép theo quy định, không làm ảnh

hưởng những hộ xung quanh. Chọn những tấm gương thực hiện tốt nêu gương điển hình, những hộ thực hiện chưa tốt phê phán.

7. Ủy ban nhân dân xã – thị trấn

- Hợp lệ hàng tháng của các ban, ngành, đoàn thể hoặc bình nghị gia đình văn hóa hàng quý, triển khai cho đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân thực hiện quy ước, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội. Sử dụng nhạc sống trong đám tiệc, karaoke di động đảm bảo thời gian, nội dung sinh hoạt, tiếng ồn cho phép theo quy định, không làm ảnh hưởng những hộ xung quanh.

- Mời các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ nhạc sống, karaoke di động, cam kết thực hiện đúng theo tinh thần kế hoạch số: 446/KH-UBND, ngày 21/3/2016 về việc điều chỉnh bổ sung nội dung việc cưới, việc tang, lễ hội vào quy ước ấp – khóm....Sau đó nếu vi phạm thì xử lý theo quy định pháp luật.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác quản lý việc cưới, việc tang, lễ hội; hoạt động văn hóa, văn nghệ gây tiếng ồn, mất an ninh trật tự trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TT.HU(b/c);
- TT.HĐND;
- CT,PCT.UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- LĐVP;
- Các ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND xã – thị trấn;
- NC khối VX;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Đức